
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 641 del 04/09/2023

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione competenze professionista CTU dott. Giuseppe Tufano - Giudizio Eredi D.C. c/AORN -
RG n. 8195/2015 – Trib SMCV – Rif. Int. 88/2016

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 04/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione  competenze  professionista  CTU dott.  Giuseppe  Tufano -  Giudizio  Eredi  D.C.
c/AORN - RG n. 8195/2015 – Trib SMCV – Rif. Int. 88/2016

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria descritta nella narrazione che segue, agli atti della U.O.C., si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2, della Legge n. ro 241/1990 e
ss.mm.ii.

PREMESSO: 
 che i Sigg.ri O.A., C.V. e C.A., quali eredi del de cuius D.C., notificavano atto di citazione, acquisito al

prot. n° 18833 del 06/10/2016, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria C.V., RG. n. 8195/2015, per il
risarcimento  dei  danni  lamentati  a  seguito  dell’intervento  presso  questa  Azienda  e  del  successivo
decesso del Sig. D.C. in data 20/07/2015;

 che,  con  sentenza  n.  1829  del  08/05/2023,  il  Giudice  adito  del  Tribunale  di  S.  Maria  C.V.  così
provvedeva:
 Rigetta la domanda;
 Compensa le spese;
 Pone le spese di CTU a carico solidale delle parti;

CONSIDERATO
 che,  in  data  22/11/2022,  l’avv.  Donato  Palmieri  notificava  decreto  di  liquidazione  CTU  n.  cron.

9407/2022,  munito di formula esecutiva, a mezzo del  quale il  Giudice adito  “liquida al consulente,
ponendone  provvisoriamente  il  pagamento  a  carico  solidale  delle  parti  la  somma  complessiva  (a
detrarre l’acconto eventualmente già percepito) di € 2.044,00, per onorario, oltre accessori di legge”;

 che, con nota acquisita al prot. n. 33666 del 23/11/2022, questo servizio chiedeva all’avv. Annalisa Papa,
legale costituito per l’AORN, una verifica sulle attività da porre in essere “onde evitare spiacevoli azioni
da  parte  del  CTU”; atteso  il  mancato  riscontro  da  parte  del  legale,  questo  ufficio  provvedeva  a
sollecitare in data 22/12/2022;

 che, in data 11/01/2023, il legale riscontrava rappresentando di aver richiesto “più volte” al CTU, dott.
Giuseppe Tufano, e al suo legale avv. Palmieri, “il proforma di fattura al fine di procedere al pagamento
di quanto liquidato dal Giudice. Tale richiesta è stata replicata da ultimo a mezzo PEC del 03/01/2023,
alla quale non ho avuto riscontro”;

 che, in data 19/01/2023, l’avv. Annalisa Papa trasmetteva proforma formulato dal dott. Giuseppe Tufano,
intestato al Ministero della Giustizia, per € 1.246,84, di cui € 1.022,00 per onorario, oltre i.v.a.;

 che, atteso il proforma intestato al Ministero della Giustizia con richiesta di pagamento in favore del
CTU, sorgevano problemi di liquidazione, oggetto di nutrita corrispondenza tra le UU.OO.CC. Affari
Legali e Gestione Economico Finanziaria;

CONSIDERATO ALTRESI’
 che, in data 12/05/2023, l’avv. Donato Palmieri notificava, per conto del proprio assistito dott. Giuseppe

Tufano,  Atto  di  Precetto  formulato  in  forza  del  decreto  di  liquidazione  n.  9407/2022  della  somma
complessiva di € 1.459,03, di cui € 1.022,00, oltre I.v.a., per gli onorari del dott. Tufano ed € 212,19 per
le competenze relative all’atto di precetto dell’avv. Palmieri. Tutto ciò in considerazione dell’acconto già
versato dall’istante di € 500,00 e dell’ulteriore pagamento di €500,00, oltre accessori;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che, nelle more di ulteriore istruttoria interna, in data 14/07/2023, l’avv. Donato Palmieri notificava, per
conto del proprio assistito dott. Giuseppe Tufano, Atto di Pignoramento presso Terzi per le somme di cui
al precetto, fino alla concorrenza dell’importo di € 2.188,54;

 che, con nota prot. n° 22142/u in data 21/07/2023, questo ufficio chiedeva nuovamente all’avv. Palmieri
la trasmissione di proforma e dichiarazione sostitutiva relativa agli estremi del conto corrente dedicato
(formulate sia dal legale che dal proprio cliente);

 che, con PEC del 21/07/2023, il legale trasmetteva:
1) proprio proforma di fattura calcolato in € 1.637,48, di cui € 1.040,00 per competenze professionali,

oltre spese generali, C.P.A., I.v.a. e spese vive per € 120,00;
2) propria dichiarazione sostitutiva relativa agli estremi del conto corrente dedicato;
3) proforma di fattura formulato dal CTU dott. Tufano calcolato in €1.878,80;
4) dichiarazione sostitutiva relativa agli estremi del conto corrente dedicato formulata dal CTU dott.

Tufano;
- che, con nota  prot.  n°  25/07/2023,  questo servizio evidenziava l’errore  di  calcolo delle  competenze

formulate dal CTU dott. Tufano, invitando alla trasmissione di nuovo proforma di fattura, e invio di
documentazione a giustificazione delle spese vive per €120,00 calcolate nel proprio proforma;

- che, con PEC del 25/07/2023, l’avv. Palmieri trasmetteva nuovo proforma redatto dal CTU dott. Tufano
in € 1.246,84, di cui € 1.022,00 per onorari, oltre I.v.a.;

- che, con PEC del 03/08/2023, questa UOC chiedeva al legale il dettaglio delle spese vive sostenute per €
120,00, già oggetto di precedenti richieste;

- che,  con PEC del 04/08/2023, il  legale riscontrava evidenziando che  “le spese vive precedentemente
indicate sono tutte riferibili a costi sostenuti per l’agenzia che ha curato notifica e ritiro Ppt”;

- che, nelle medesima nota, l’avv. Palmieri chiedeva l’ulteriore pagamento dei costi di iscrizione a ruolo
del  richiamato  pignoramento  per  €  73,00  (  €  43,00  per  contributo  unificato,  €  27,00  per  spese  di
segreteria  ed  €  3,00  per  ulteriore  marca),  impegnandosi,  all’esito  del  pagamento,  al  deposito  della
rinuncia agli atti al fine di ottenere il provvedimento di estinzione e di autorizzazione allo svincolo degli
importi pignorati;

RITENUTO
- di dover provvedere alla liquidazione delle competenze maturate in favore del CTU dott. Tufano per la

somma complessiva di € 1.246,84, in aderenza al Decreto di liquidazione del Giudice adito formulato
nell’ambito del giudizio in argomento, e delle competenze maturate dall’avv. Donato Palmieri calcolate
in €  1.710,48,  di  cui  €  1.040,00 per  competenze professionali,  oltre  spese generali,  C.P.A.,  I.v.a.,  €
120,00 quali  rimborso delle  spese vive sostenute  per  la  notifica  del  Pignoramento ed € 73,00 quali
rimborso delle spese sostenute per l’iscrizione a ruolo del richiamato Pignoramento;

CONSIDERATA
- la Circolare del Direttore Generale dell’AORN in materia di gestione amministrativa interna degli atti

stragiudiziali e giudiziari, acquisita al prot. n.ro 21950 del 16.07.2020, agli atti dell’ufficio legale;
- la  disposizione  a  margine  della  nota  acquisita  al  prot.  n.ro 9449  del  18.03.2021  in  materia  di

“Liquidazione Titoli Giudiziari”, agli atti dell’ufficio legale;
- la P.E.C.  della  U.O.C.  Gestione  Economico  Finanziaria  del  25/01/2023  relativa  alle

liquidazioni/pagamenti dei CC.TT.UU.;
- che  la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DETERMINA
Per le causali in narrativa, che per brevità non si trascrivono ma che per tali qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, di:

1. PRENDERE ATTO del decreto di liquidazione CTU, RG n. 8195/2016, emesso dal Tribunale di S.
Maria C.V. con cui il Giudice adito liquida in favore del dott. Giuseppe Tufano (Decreto di nomina
del 12/04/2022) la complessiva somma di € 2.044,00, oltre a contributi previdenziali ed iva nella
misura di legge;

2. SPECIFICARE che la somma di €1.000,00 risulta già versata dall’istante in favore del CTU dott.
Tufano, come da comunicazione agli atti formulate dall’avv. Donato Palmieri;

3. LIQUIDARE,  pertanto,  in  favore  del  CTU  nominato,  dott.  Giuseppe  Tufano  la  somma  in  €
1.246,84, di cui € 1.022,00 per onorari, oltre I.v.a., come da proforma accluso alla presente in formato
istruttorio, dando mandato alla UO.C. Gestione Economica finanziaria di provvedere al pagamento in
favore  del  summenzionato  consulente  all’IBAN  presente  nella  allegata  dichiarazione  sostitutiva
relativa agli estremi del conto corrente dedicato;

4. LIQUIDARE in favore dell’avv. Donato Palmieri  la somma di  €  1.710,48, di cui € 1.040,00 per
competenze professionali, oltre spese generali, C.P.A., I.v.a., € 120,00 quali rimborso delle spese vive
sostenute  per  la  notifica  del  Pignoramento  ed  €  73,00  quali  rimborso  delle  spese  sostenute  per
l’iscrizione a ruolo del richiamato Pignoramento, in aderenza al proforma accluso alla presente in
formato  istruttorio,  dando mandato  alla  UO.C.  Gestione  Economica  finanziaria  di  provvedere  al
pagamento  in  favore  del  summenzionato  legale  all’IBAN  presente  nella  allegata  dichiarazione
sostitutiva relativa agli estremi del conto corrente dedicato;

5. DARE MANDATO  alla UOC Gestione Economico - Finanziaria di procedere al pagamento della
somma complessiva  di € 2.957,32, in aderenza ai precedenti punti nn. 3 e 4, con imputazione sul
“Fondo  Rischi  —  Copertura  Diretta  Rischi  —  Autoassicurazione”  n.  2020201470,  Legal  App
18833/2016;

6. TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale;

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione competenze professionista CTU dott. Giuseppe Tufano - Giudizio Eredi D.C. c/AORN - RG n. 8195/2015 –
Trib SMCV – Rif. Int. 88/2016

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€2.957,32

30/08/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-09-04T12:02:07+0200
	EDUARDO CHIANESE




